
 
 
 
 
 
 

後期が始まりました。  

よろしくお願いします！ 
 
 10 月 14 日から後期が始まりました。期間は，3 月 19 日（６年生

は 16 日）までとなります。始業式では，伸び伸びと校歌を歌い集中

して式に参加する姿が見られ，後期への意気込みを感じました。児

童を代表して，５年生の Ｓ． ○○ さんが，後期にがんばりたいこ

とを発表してくれました。毎日の学習の復習をしっかりとやってい

くこと。体力づくりも心がけ，友達や下級生に優しくしていきたい

ということを発表してくれました。また，あと半年となった６年生

に向かって準備していくことを意識し，物事に積極的に取り組んで

いきたいという思いを紹介してくれました。 
これからは，学習に落ち着いて取り組むことができる時期です。

子供たちには，前期に付けた様々な力を生かして，自分のよさや好

きなこと，得意なことなどを伸ばし高めていってほしいものです。

豊かでたくましい心，しっかりと学ぶ力を身に付けていくことがで

きるように，職員一同がんばってまいりますので，今後ともご支援

ご協力くださいますようお願いいたします。 
 

 10 月も後半に入ります。朝晩はだいぶ気温が下がるようになってきまし

た。秋が深まってきていることを感じます。子供たちは，後期の目標を決め

て，学習や児童会の活動などに一所懸命に取り組んでいます。中には咳をし

たりマスクをしたりしている子も見られます。温かい服装をし，うがいや手

洗いを励行して風邪をひかずに元気に過ごしてほしいものです。新型コロナ

ウイルス感染症はもちろんのこと，インフルエンザの流行にも十分に気を付

けていく必要があります。ご家庭でもお子さんの健康にご留意くださいます

ようよろしくお願いします。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

千畑小学校 学校報 第 24 号 2020.10.15 
学校教育目標 

  夢ここに つながる心 輝くひとみ 

６年生 修学旅行へ  10月 21（水）・22日（木） 
 
 例年は５月頃に行っていた修学旅行ですが，新型コロナウイルス感染症の影響を受けて，実施可能な時期

と行き先を検討してきました。秋田県内の感染状況が比較的落ち着いており，訪問先でも感染防止対策が十

分に行われていることから，いよいよこの 21 日に出発することとなりました。 
行き先は秋田県内で，能代市，男鹿半島，大潟村，秋田市です。これまで行っていた仙台方面ではありませ

んが，秋田県内であってもきっと新たな発見ができるものと思います。感染防止に十分に取り組みながら，元

気に，そして楽しく思い出に残る修学旅行にしたいと考えています。 
 ６年生が修学旅行に元気に出発するためには，千畑小の全校の子供たち，また，ご家族の皆さんが新型感染

症に感染せず健康に過ごしていくことが大切です。引き続き感染予防のための取組を実践し，ご協力くださ

いますようよろしくお願いいたします。 



 
日暮れが早くなりました。薄暮時の歩行は安全に注意して！ 

 
 日没が早くなり，天候が悪いと６校時を終えて下校する頃には薄暗くなり始めています。この時間帯は車のド

ライバーが歩行者を発見しにくくなりますので，白っぽい服装をしたり反射材を付けたりするなどして，自分の

存在が分かり易いようにすることが大切です。小さな懐中電灯を下校時に使うこともよいと思います。学校では，

子供たちが自分の命は自分で守るという意識をもって，周囲に十分気を付けて安全に下校できるように指導を継

続していきます。どうか，ご家庭でもご配慮くださいますようお願いします。 
 
 
 
 
 
 
 
 
■ ノー電子メディアチャレ

ンジデー（ミズモの日）の取組

にご協力をいただき，ありが

とうございます。どうかご協

力をよろしくお願いいたしま

す。 
9 月 22 日付けの朝日新聞

に，右の記事が掲載されまし

たのでご紹介します。 
 
 
 
 
 

◆「餅米」を ありがとうございました。 

・今年も，土崎北部の Ｔ．○○ 様より，餅米６0 ㎏を頂戴しました。これから行う児童集会等の機会をとら

えて，全校の子供たちみんなでいただくことができるようにしたいと考えております。本当にありがとう

ございました。 


